平成２３年６月９日

報道機関 各位

国立大学法人岐阜大学

イノベーション創出若手人材養成センター

２０１１・国際交流プログラム開催のご案内

岐阜大学イノベーション創出若手人材養成センターは、大学間交流協定校ソウル科学技術大学

と下記のとおり国際交流プログラムを実施します。

ぜひとも、６月１３日（月）午後のグループディスカッションの取材にお越しいただければと

存じます。

１．概要

  岐阜大学イノベーション創出若手人材養成センター（センター長：岡野幸雄、以下「センタ

ー」）は、センターの実践プログラムの一環として、博士の学位を有するものとしてふさわし

い表現及び理解能力を訓練することを目的として、ソウル科学技術大学校（本学との大学間交

流協定校）から教員２名・学生１０名を招き、平成２３年６月１２日から２泊３日で国際交流

プログラムを行います。具体的には

① 英語による科学技術に関する表現・理解の実践

② 英語による主張および議論の実践

③ 自国・他国の文化や社会・政治・経済の動向の差異の認識と相互理解

④ 国際的な友人作り

を目的とします。

２．開催日時

平成２３年６月１２日（日）～６月１４日（火）

３．スケジュール概要（詳細は別紙のとおり）

１２日（日）自己紹介及び特別講演（ソウル科学技術大学校）

 １３日（月）グループディスカッション等

        テーマについて議論（科学技術及び進展の状況、社会・経済の状況、若

       者の意識・行動の状況）

 １４日（火）岐阜大学研究室等見学、岐阜市内見学

４．開催場所

アルモニーテラッセ・ウエディングホテル（６Ｆ）

岐阜市長良志段見東山５３７-3  電話 058-210-2822

５．問合せ先 国立大学法人岐阜大学イノベーション創出若手人材養成センター

コーディネーター（名誉教授）  谷  和 男  電話 058-293-2736

コーディネーター（特任准教授） 坂口 菜朋子  電話 058-293-2738

（別 紙）

2011 国際交流プログラム スケジュール等

１．場所・日程・参加者

場 所：岐阜市 アルモニーテラッセ・ウェディングホテル 2 泊 3 日

日 程：2011 年 6 月 12 日（日）～14 日（火）

参加者：合計 30 名程度

日本側：岐阜大学

    2011 プログラム参加学生・研究者、イノベーションセンター関係教職員

韓国側：ソウル科学技術大学校（2010 年 9 月改称）

Seoul National University of Science and Technology（SeoulTech）

２．日 程

・第１日目（６／１２）

15:30 あいさつ 岐阜大学イノベーションセンター長（岡野）、SeoulTech

15:45 参加者全員自己紹介（キーワードによって自己紹介する）

17:00 招待講演（SeoulTech の教員 1 名による）

18:00 晩の会食

・第２日目 （６／１３終日）

   9:00 （1）専門のプレゼンテーション・質疑討論

13:00 （2）ディスカッション

       テーマ（案）a：日韓の科学技術の水準および進展の状況

           b：日韓の社会・経済の状況

        c：日韓の若者の意識・行動の状況

17:00 （3）ディスカッション報告

18:00 晩の会食

・第３日目（６／１４）

 9:00  岐阜大学見学

12:00  岐阜市内見学

○「岐阜大学イノベーション創出若手人材養成センター」

 平成２２年度科学技術振興調整費「イノベーション創出 若手研究人材養成」に採択

され、イノベーション創出の中核となる若手研究人材を、産業界などの実社会のニー

 ズを踏まえた発想や国際的な広い視野を身につけた人材として養成する目的で、平成

２２年７月１日に設置された。

実践プログラムは、アイデア・トレーニング・キャンプ（２泊３日 於 白川郷）、エ

ンライトメント・レクチャー（啓発講義）、ビジネス英語の座学及び学外研修プログラ

ム（国内外・約３－６ヶ月）で構成されている。

なお、今回、平成２３年度新企画として、ソウル科学技術大学（韓国）との国際交流

プログラムを実施するものである。